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У дисертаційній роботі висвітлено результати досліджень з селекції

вихідного матеріалу самозапилених ліній та гібридів соняшнику стійких до ALS–

інгібуючих гербіцидів. Визначено, що сучасний селекційний процес поєднує

методи традиційної селекції та добір за молекулярними маркерами (Marker Assisted

Selection, MAS), що значно підвищує ефективність та скорочує строки створення

нових генотипів. На вирішення цих завдань було спрямоване дослідження.

Експериментальні дослідження виконувались на полях наукової сівозміни

СГІ-НЦНС відділу селекції та насінництва гібридного соняшнику у 2018-2021 рр.

У дисертаційній роботі проаналізовано сучасний стан і результати

досліджень вітчизняних та закордонних учених щодо селекції вихідного матеріалу,

самозапилених ліній та гібридів соняшнику стійких до ALS–інгібуючих гербіцидів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у вирішені актуальної

наукової проблеми щодо створення вихідного матеріалу, самозапилених ліній та

гібридів соняшнику для умов недостатнього й нестійкого зволоження Південного

Степу України на основі використання сучасних методичних підходів та

відрізняється від раніше відомих досліджень удосконаленням методів прискорення

селекції нових самозапилених ліній, формуванням колекцій ліній стійких до ALS–

інгібуючих гербіцидів як джерела вихідного матеріалу для селекції.

Уперше в Україні при селекції соняшнику впроваджено в селекційну

практику використання ДНК-маркерів. Завдяки використанню цього методу

забезпечується скорочення терміну гомозиготизації лінії до двох-трьох років та
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зменшення циклу створення комерційних гібридів до п’яти-семи років порівняно

зі стандартним методом інбридингу.

Вперше в умовах Південного Степу України проведено скринінг близько 90

самозапилених форм та ліній, виділено 11 джерел стійкості до гербіцидів групи

сульфонілсечовин та 12 групи імідазолінонів для створення нового вихідного

матеріалу.

В результаті проведеної роботи дослідили дві генетичні колекції

самозапилених ліній соняшнику стійких до гербіцидів груп сульфонілсечовин та

імідазолінонів. До колекції самозапилених ліній стійких до гербіцидів групи

сульфонілсечовин входять одинадцять зразків: Sures 1, Sures 2, Х 201 В, ОС 1001 В,

ОС 1031 В, ОС 1091 В, ОС 1099 В, ОС 1125 В, ОС 2017 В, ОС 1021 В та VLA 8 Su.

Генетичну колекцію самозапилених ліній стійких до гербіцидів групи

імідазолінонів складають дванадцять зразків: Imisun 1, Imisun 2, Imisun 3, HA 425,

RHA 426, RHA 427, RHA 443, ОС 7 В, ОС 8 В, ОС 9 В, ОС 1063 В та ОС 2018 В.

Дослідження колекцій генотипів соняшнику показали високий рівень стійкості до

гербіцидів Гранстар Про 75% в.г. (д.р. трибенурон-метил) та Євро-Лайтнінг (д.р.

імазапір імазамокс).

Встановили наявність різноманіття за фенотипом за більшостю

морфо-біологічних ознак. Сформовані колекції ліній описали за 42-ма морфо-

біологічними показниками. У 2019 році, за результатами морфо-метричних

вимірювань, виділені лінії представляють собою невисокі рослини з середньою

висотою 117 см, невеликим діаметром кошика – 11 см, середньою площею

листкової пластини – 253,6 см2, середньою тривалістю періоду «сходи-цвітіння» –

65 днів, невеликою масою 1000 насінин – 27,9 г та низькою олійністю – 35,2 %. У

2020 році досліджувані ознаки були дещо нижче, на що вплинули недостатня

кількість опадів та високі температури. Висота рослин досліджуваних ліній

зменшилась та в середньому становила 77 см, діаметр кошика – 9,4 см, площа

листкової пластини – 207, 3 см2, збільшилась тривалість періоду «сходи-цвітіння»

– 71 день, маса 1000 насінин – 29,6 г та практично не змінилася олійність насіння –

34,9 %. Досліджені самозапилені лінії соняшнику дозволяють повністю перейти на
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селекцію власних батьківських компонентів гібридів соняшнику стійких до ALS–

інгібуючих гербіцидів.

Встановлено закономірності успадковування ознаки стійкості до гербіцидів

груп сульфонілсечовин та імідазолінонів. Визначення закономірностей

успадковування стійкості ознаки «стійкість до гербіцидів групи сульфонілсечовин»

показали, що гібридні комбінації F1 (Sures 1 x Од 1002 Б, Sures 1 x ОС 1318 В, ОС

2017 В х ОС 1099 В) володіють повною стійкістю до гербіциду. За характером

розщеплення популяцій F2 встановили, що стійкість до трибенурон-метилу

самозапилених ліній, які були використані у дослідженнях, контролювалась одним

домінантним геном, про що свідчать розщеплення популяції F2 (3 стійких 1

нестійкий).

Дослідження ознаки стійкісті до гербіцидів групи імідазолінонів показали

повну стійкість гібридних комбінацій першого покоління: ОС 1029 В х ОС 8 В, ОС

1002 Б х НА 425 та НА 443 х Од 1035 Б. У другому поколінні отримали 14

популяцій у яких спостерігали розщеплення 1:2:1, що вказує на напівдомінантний

характер успадкування ознаки. Рослини проміжного характеру проявляли

пожовтіння органів рослин.

Спільно з відділом загальної та молекулярної генетики СГІ-НЦНС створили

вихідний матеріал стійкий до гербіцидів групи сульфонілсечовин. В результаті

досліджень виділили 46-х генотипів комбінації Sures 2 х ОС 1029 В (ОСУ 1511 В,

ОС 1512 В, ОС 1513 В, ОС 1514 В, ОС 1515 В, ОС 1516 В, ОС 1517 В, ОС 1518 В,

ОС 1519 В, ОС 1520 В, ОС 1521 В, ОС 1522 В, ОС 1523 В, ОС 1524 В, ОС 1525 В,

ОС 1526 В, ОС 1527 В, ОС 1529 В, ОС 1530 В, ОС 1531 В, ОС 1532 В, ОС 1533 В,

ОС 1534 В, ОС 1535 В, ОС 1536 В, ОС 1537 В, ОС 1538 В, ОС 1539 В,

ОС 1540 В,ОС 1541 В,ОС 1542 В,ОС 1543 В,ОС 1544 В,ОС 1545 В,ОС 1546 В,

ОС 1547 В, ОС 1548 В, ОС 1549 В, ОС 1550 В, ОС 1551 В, ОС 1552 В, ОС 1553 В,

ОС 1554 В, ОС 1555 В) та 2-х генотипів комбінації Sures 2 х ОС 1019 В (ОС 1557 В,

ОС 1558 В). Починаючи з першого покоління усі виділені зразки проходили

скринінг за ДНК-маркерами гена AHAS1 для виявлення гомозиготних рослин, які

оцінювали в умовах штучного клімату та в польових умовах.
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Проведено оцінку стійкості створених генотипів до збудника несправжньої

борошнистої роси (Plasmopara halstedii (Farl.) Berl. et. de Toni). Провели оцінку

десяти генотипів першого покоління та двадцяти дев’яти генотипів другого

покоління щодо стійкості до НБР. Встановили високий рівень стійкості до НБР у

першому поколінні, який коливався від 83 % до 100 %. У другому поколінні шість

зразків виявилися нестійкими, сім показали стійкість на рівні 6-38 %, вісім – 60-

86 % та ще вісім на рівні 90-100 %. Дослідження показали, що генотипи отримані

від комбінації схрещування Sures 2 х ОС 1029 В мають вищий рівень стійкості до

НБР ніж генотипи комбінації Sures 2 х ОС 1019 В.

Результати досліджень показали можливість поєднання в одному генотипі

два види стійкості (стійкість до гербіциду групи сульфонілсечовин та до НБР), що

обумовлено генетично. Стійкість генотипів соняшнику щодо гербіцидів групи

сульфонілсечовин необхідно контролювати як за допомогою ДНК-маркерами так і

в умовах поля та штучного клімату. Стійкість до НБР краще контролювати в

лабораторних умовах, оскільки для стабільно прояву хвороби в польових умовах,

потрібні відповідні сприятливі погодні умови.

Створено новий вихідний матеріал – константні, стабільно продуктивні лінії

(серед яких лінії-відновники фертильності пилку), які включені в селекційну

програму для отримання гібридів лінолевого та олеїнового типів.

Досліджено мінливість рівня прояву морфо-біологічних ознак (тривалість

періоду сходи-цвітіння, висота рослин, діаметр кошика, урожайність, вміст олії в

насінні) у гібридів першого покоління вітчизняної та зарубіжної селекції під

впливом гербіциду Гранстар Про 75 % в.г. Після обробки гібридів соняшнику

гербіцидом спостерігали певні зміни досліджуваних ознак. Встановлено суттєве

скорочення періоду сходи-цвітіння на 3, 4 та 5 днів у гібридів Феномен, Бастіон та

Альфа відповідно. Спостерігали істотне зменшення від 13 до 21 см та істотне

збільшення від 10 до 20 см висоти рослин у гібридах ST-12004, Альфа та П64LE25,

Бастіон відповідно. Діаметр кошика зменшився суттєво на 1,4 см у гібриду Субару

та збільшився на 1,7 у гібриду Бар’єр. Істотно зменшилась урожайність гібридів

Альфа, Трістан, Равелін, Байт на 0,58, 0,61, 0,64, 0,42 т/га, та збільшилось у гібридів
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Саксон, П64LE25, Альдазор на 0,85, 0,77, 0,56 т/га відповідно. Вміст олії в насінні

у 2019 році істотно не зменшувався в той час як в умовах 2020 року суттєво

знизився у більшості гібридів від 1,8 % у Бізона до 4,2 % у Альфа на що вплинули

несприятливі погодні умови року.

Важливим результатом досліджень було створення трилінійних

середньоранніх гібридів лінолевого типу стійких до гербіцидів групи

сульфонілсечовин: Бар’єр (занесений до Державного реєстру сортів рослин,

придатних для поширення в Україні), Бастард та Байт (проходять Державне

сортовипробування).

За результатами екологічного сортовипробування у 2019-2020 роках

встановлено високий рівень урожайності гібридів, що в середньому становив у

гібриду Бар’єра 3,5 т/га, гібриду Бастард 2,98 т/га та у гібриду Байт 2,84 т/га.

Створені гібриди відносно стійкі до вилягання та осипання при перестої,

характеризуються рівномірним цвітінням та дозріванням насіння. Мають помірну

стійкість до основних хвороб та нових раз вовчка.

За результатами випробувань гібриду соняшнику Бар’єр розрахували

економічну ефективність його вирощування у Степу та Лісостепу. Встановлено, що

вирощування гібриду має високий рівень рентабельності. У зоні Лісостепу чистий

прибуток склав – 114,34 % у 2018 році та 141,42 % у 2019 році. У зоні Степу чистий

прибуток склав – 114,29 % у 2018 році та 109,48 % у 2019 році. Впровадження у

виробництво нового гібриду Бар’єр дозволить отримувати високі економічні

показники за його вирощування.

Ключові слова: соняшник, селекція, вихідний матеріал, стійкість,

гербіциди, Гранстар Про 75% в.г., Євро-Лайтнінг, успадковування, стерильні

аналоги, відновлювачі фертильності пилку, ДНК-маркери.
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ABSTRACT

Ilchenko A.S. Creating of Starting Material for Breeding of Sunflowers

(Helianthus annuus L.) Resistant to ALS-inhibiting Herbicides. – Qualifying

scientific paper, manuscript copyright.

Thesis for the Candidate Degree in Agricultural Sciences (Doctor of Philosophy),

specialty 06.01.05 “Breeding and Seed Production” (Agricultural Sciences). – Plant

Breeding & Genetics Institute – National Center of Seeds and Cultivar Investigation,

Institute of Irrigated Agriculture of NAAS of Ukraine, Kherson, 2021.

It is necessary for breeding inbred lines and hybrids of sunflower resistant to ALS-

inhibiting herbicides with appropriate quality indicators, to have a source material with a

certain set of quality indicators and on the basis of establishing patterns of inheritance of

herbicide resistance. The modern selection process combines traditional selection

methods and selection by molecular markers (Marker Assisted Selection, MAS), which

significantly increases efficiency and reduces the time to create new genotypes. Research

was aimed at solving these problems.

Experimental studies were performed in the fields of scientific crop rotation of the

Plant Breeding & Genetics Institute department of selection and seed production of hybrid

sunflower in 2018-2021.

The dissertation was analyzed the current state and results of research by domestic

and foreign scientists on the selection of source material, sunflower inbred lines and

hybrids resistant to ALS-inhibiting herbicides.

The scientific originality of the obtained results lies in solving the current scientific

problem of creating the source material, inbred lines and sunflower hybrids for

insufficient and unstable moisture of the Southern Steppe of Ukraine based on modern

methods and differs from previously known research by developing and improving

methods of accelerating selection of new inbred, formation of collections of lines resistant

to ALS-inhibiting herbicides as a source of source material for selection.

Marker assisted selection (MAS) using genetic marking based on DNA markers

was used and recommended for sunflower breeding for the first time in Ukraine. This
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method reduces make the homozygous of the line to two to three years and reduces the

cycle of commercial hybrids to five to seven years compared to the standard method of

inbreeding.


[…]


маркерного добору та ідентифікація зразків F2-F3 – носіїв гена стійкості AHAS1 в

гомозиготному стані.

8. Встановлено відсутність негативного впливу гербіциду Гранстар Про

75% в.г. (д.р. трибенурон-метил) на основні морфо-біологічні ознаки (висота

рослин, діаметр кошика, тривалість періоду сходи-цвітіння), урожайність насіння

та вміст олії в насінні гібридів соняшнику. Зміни, які спостерігалися у деяких

гібридах соняшнику, після обробки гербіцидом, були несуттєвими та не викликали

порушень у технологічності гібридів.

9. Важливим результатом досліджень є виникнення майнових прав

інтелектуальної власності на поширення сортів рослин в Україні трилінійного

середньораннього гібриду соняшнику лінолевого типу стійкого до гербіцидів групи

сульфонілсечовин - Бар’єр. Гібриди лінолевого типу стійкі до гербіцидів групи

сульфонілсечовин – Бастард та Байт наразі проходять державну кваліфікаційну

експертизу в експертних закладах державної системи охорони прав на сорти

рослин.

10. Нові гібриди Бар’єр, Бастард та Байт показують достатньо високі

показники за урожаностю насіння та збором олії з одиниці площі. Усі гібриди
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високотехнологічні, посухостійкі, характеризуються доволі рівномірним цвітінням

та дозріванням. Мають помірну стійкість до основних рас збудників хвороб та

нових рас вовчка.

11. Доведено, що за економічними та господарськими показниками гібрид

Бар’єр має досить високий рівень рентабельності при вирощуванні його в Степу та

Лісостепу. За основними показниками він не поступається кращим гібридам

закордонної та вітчизняної селекції, а за адаптивною здатністю до умов Південного

Степу України значно їх перевищує. Широке впровадження даного гібриду у

виробництво дасть високий економічний ефект.

136

ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. У селекції соняшнику на стійкість до ALS-інгібуючих гербіцидів

пропонується використовувати комплексний підхід до створення нового

вихідного матеріалу для селекції соняшнику, з долученням маркерної

технології, що дає змогу не тільки відстежити гомозиготні генотипи, але й

значно скоротити термін створення вихідного матеріалу, самозапилених

ліній і гібридів.

2. Створені в результаті проведених досліджень 46 гомозиготних генотипів,

стійких до трибенурон-метилу та НБР, рекомендовано використовувати у

схрещуваннях для отримання нового вихідного матеріалу, самозапилених

ліній та гібридів соняшнику.

3. Базову ознакову колекції джерел стійкості соняшнику до ALS-інгібуючих

гербіцидів рекомендовано для використання в селекційних програмах для

створення нового вихідного матеріалу та високопродуктивних гібридів.

4. У сільськогосподарському виробництві рекомендується використовувати

стійкий до трибенурон-метилу середньоранній гібрид соняшнику лінолевого

типу - Бар’єр, який занесені до державного реєстру сортів рослин дозволених

для розповсюдження в Україні на 2020 рік.
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Додаток Б

Гомозиготні генотипи

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

F1 F2 F3

Sures 2 x OC 1029 B

1235/2

5462/1 26027/7 ОСУ 1511 В

5462/2

26028/1 ОСУ 1512 В

26028/2 ОСУ 1513 В

26028/3 ОСУ 1514 В

26028/4 ОСУ 1515 В

26028/6 ОСУ 1516 В

26028/8 ОСУ 1517 В

5462/7

26030/2 ОСУ 1518 В

26030/3 ОСУ 1519 В

26030/4 ОСУ 1520 В

26030/5 ОСУ 1521 В

26030/6 ОСУ 1522 В

26030/7 ОСУ 1523 В

1235/3

5463/2
26031/1 ОСУ 1524 В

26031/4 ОСУ 1525 В

5463/3

26032/1 ОСУ 1526 В

26032/4 ОСУ 1527 В

26032/6 ОСУ 1529 В

26032/7 ОСУ 1530 В

26032/8 ОСУ 1531 В

26032/9 ОСУ 1532 В

1235/5 5465/3
26034/2 ОСУ 1533 В

26034/3 ОСУ 1534 В

1235/8 5468/2

26036/1 ОСУ 1535 В

26036/3 ОСУ 1536 В

26036/5 ОСУ 1537 В

26036/7 ОСУ 1538 В

26036/8 ОСУ 1539 В

1236/2 5470/2

26037/1 ОСУ 1540 В

26037/2 ОСУ 1541 В

26037/7 ОСУ 1542 В

1236/3

5471/1
26038/1 ОСУ 1543 В

26038/4 ОСУ 1544 В

5471/2

26039/1 ОСУ 1545 В

26039/2 ОСУ 1546 В

26039/3 ОСУ 1547 В

26039/5 ОСУ 1548 В

26039/7 ОСУ 1549 В
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1236/4 5472/2

26041/3 ОСУ 1550 В

26041/5 ОСУ 1551 В

26041/6 ОСУ 1552 В

26041/8 ОСУ 1553 В

1236/5 5473/1
26043/1 ОСУ 1554 В

26043/6 ОСУ 1555 В

Sures 2 x OC 1019 B 1242/5 5482/3
27037/3 ОСУ 1557 В

27037/6 ОСУ 1558 В
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Додаток В

Морфо-метричні вимірювання самозапилених ліній соняшнику

№

Генотип

Висота

рослини,

см

Діаметр

кошика,

см

Період

сходи-

цвітіння,

дні

Вміст олії

в насінні,

%

Маса

1000

насінин, г

1 ОСУ 1511 В 108 10,2 68 35,0 17

2 ОСУ 1512 В 92 8,2 71 34,2 21

3 ОСУ 1513 В 77 5,5 72 34,4 16

4 ОСУ 1514 В 85 8,0 71 35,0 23

5 ОСУ 1515 В 91 7,0 67 35,7 18

6 ОСУ 1516 В 96 6,3 72 37,7 23

7 ОСУ 1517 В 96 8,3 66 33,7 22

8 ОСУ 1518 В 66 9,5 65 37,8 25

9 ОСУ 1519 В 63 10,0 66 43,3 20

10 ОСУ 1520 В 79 10,5 67 38,1 22

11 ОСУ 1521 В 81 10,5 65 36,2 25

12 ОСУ 1522 В 69 10,3 66 34,9 23

13 ОСУ 1523 В 59 7,8 66 35,5 26

14 ОСУ 1524 В 77 8,0 67 40,0 18

15 ОСУ 1525 В 76 5,7 67 12,7 13

16 ОСУ 1526 В 73 9,5 68 41,2 13

17 ОСУ 1527 В 75 9,3 71 34,8 14

18 ОСУ 1529 В 66 7,5 66 38,9 16

19 ОСУ 1530 В 72 10,0 65 30,2 8

20 ОСУ 1531 В 81 8,5 67 38,0 14

21 ОСУ 1532 В 76 6,0 65 41,2 17

22 ОСУ 1533 В 81 7,8 69 34,3 20

23 ОСУ 1534 В 86 10,0 71 41,6 28
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24 ОСУ 1535 В 79 9,3 67 33,6 18

25 ОСУ 1536 В 97 10,5 67 35,8 19

26 ОСУ 1537 В 79 11,2 64 40,1 18

27 ОСУ 1538 В 85 9,0 71 40,5 17

28 ОСУ 1539 В 83 11,5 66 41,8 25

29 ОСУ 1540 В 117 8,7 66 40,6 20

30 ОСУ 1541 В 94 7,3 63 38,6 21

31 ОСУ 1542 В 78 5,0 63 32,5 18

32 ОСУ 1543 В 72 9,2 64 37,7 24

33 ОСУ 1544 В 97 10,3 64 39,9 23

34 ОСУ 1545 В 116 10,7 71 35,4 20

35 ОСУ 1546 В 82 10,3 64 41,8 16

36 ОСУ 1547 В 88 11,3 64 37,8 19

37 ОСУ 1548 В 75 9,7 64 34,9 18

38 ОСУ 1549 В 71 8,0 64 41,8 23

39 ОСУ 1550 В 101 8,8 65 38,6 18

40 ОСУ 1551 В 98 8,3 64 37,6 17

41 ОСУ 1552 В 74 9,2 64 33,8 18

42 ОСУ 1553 В 77 8,0 64 35,8 21

43 ОСУ 1554 В 80 9,3 67 37,1 15

44 ОСУ 1555 В 87 6,3 71 38,5 17

45 ОСУ 1557 В 72 5,5 75 37,5 19

46 ОСУ 1558 В 66 6,7 72 35,0 18
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Додаток Г
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Додаток Д
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Додаток Ж
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Додаток К

Розсадник сортовипробування гібридів соняшнику селекції СГІ-НЦНС
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Додаток Л

Селекційний розсадник відділу селекції та насінництва гібридного соняшнику

СГІ-НЦНС