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ВІДГУК

Офіційного опонента на дисертаційну роботу Ільченко Альони Сергіївни

на тему: «СТВОРЕННЯ ВИХІДНОГО МАТЕРІАЛУ ДЛЯ СЕЛЕКЦІЇ

СОНЯШНИКУ (HELIANTHUS ANNUUS L.) НА СТІЙКІСТЬ ДО ALS-

ІНГІБУЮЧИХ ГЕРБІЦИДІВ», подану на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 201 «Агрономія»

1. Актуальність теми. Обрана дисертанткою тема стосується

актуальної проблематики, пов’язаної з удосконаленням теоретичних і

практичних підходів щодо створення вихідного матеріалу соняшнику для

селекції нових самозапилених ліній та гібридів, стійких до ALS–інгібуючих

гербіцидів. Сучасний селекційний процес поєднує методи традиційної селекції

та добір за молекулярними маркерами (Marker Assisted Selection, MAS), що

значно підвищує ефективність та скорочує строки створення нових генотипів. На

вирішення цих завдань було спрямоване дослідження.

2. Ступінь обґрунтування наукових положень. Встановлення

чіткого формулювання автором дисертаційної роботи мети і завдань досліджень

стало основою для пошуку теоретичних і методологічних аспектів майбутніх

експериментів на основі аналізу існуючої наукової інформації впродовж

останніх років. Дисертанткою було опрацьовано 199 літературних наукових

джерела, з яких 70 належать до закордонних видань.

Використання математично-статистичного методу аналізу отриманих

експериментальних даних підтверджує достовірність отриманих результатів, що

дало змогу авторці дисертаційної роботи сформулювати логічні і аргументовані

висновки і рекомендації виробництву.

3. Достовірність і новизна дисертаційної роботи. Впродовж періоду

досліджень Ільченко А. С. виконала достатню кількість обліків і спостережень,

провела їх аналіз, що стало фундаментальною основою для написання

кваліфікаційної наукової праці. Важливим є те, що висновки та пропозиції

виробництву сформульовано на підставі отриманого експериментального
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матеріалу із використанням широко апробованих і сучасних методик (розробок)

у рослинництві. Підтвердженням вірно зроблених висновків і пропозицій у

дисертації є впровадження розроблених і вдосконалених елементів технології

створення вихідного матеріалу соняшнику, які виконувались на полях наукової

сівозміни СГІ – НЦНС відділу селекції та насінництва гібридного соняшнику.

Оцінюючи обсяг та рівень аналізу дисертанткою експериментальних

даних, можна кваліфікувати їх, як такі, що є достовірними, а висновки і

пропозиції виробництву є вірогідним і науково-обґрунтованим.

Щодо наукової новизни дисертаційної роботи, то вона полягає у тому, що

уперше в Україні для створення нових генотипів соняшнику стійких до ALS-

інгібуючих гербіцидів була залучена маркерна технологія MAS (marker assisted

selection), яка базується на виявлені гену AHAS1 за мікросателітним маркером

pAHAS1 16-17 з подальшим застосуванням його у селекційних програмах.

Удосконалено методичні підходи для створення генотипів соняшнику, які

поєднують стійкість до ALS-інгібуючих гербіцидів, стійкість до несправжньої

борошнистої роси (НБР) та адаптивність до умов недостатнього та нестійкого

зволоження Південного Степу України.

Впроваджено в селекційний процес технологію створення вихідного

матеріалу та самозапилених ліній стійких до ALS-інгібуючих гербіцидів із

використанням ДНК-маркерів для контролю інтрогресії гена AHAS1.

Наведено результати добору селекційного матеріалу соняшнику щодо

стійкості до ALS–інгібуючих гербіцидів. Завдяки використанню інформації

щодо ідентифікації генів стійкості до ALS-інгібуючих гербіцидів за ДНК-

маркерами забезпечується скорочення терміну гомозиготизації лінії до двох-

трьох років та зменшення циклу створення комерційних гібридів до п’яти-семи

років порівняно зі стандартним методом інбридингу.

4. Наукове і практичне значення дисертаційної роботи полягає у

виділені джерел та донорів, які несуть гени стійкості до гербіцидів груп

сульфонілсечовин та імідазолінонів, показана можливість ідентифікації та

маркерного добору гібридних рослин F 1 та F2 отриманих від схрещувань з
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носіями гену AHAS1. Впроваджено в селекційний процес маркерну технологію,

що дозволяє пришвидшити процес одержання гібридів та вихідного матеріалу.

Можливість використання створених ліній соняшнику в якості батьківських

компонентів для селекції нових гібридів адаптованих до умов Південного Степу

України з генетично обумовленою стійкістю до НБР та ALS-інгібуючих

гербіцидів. Важливим результатом досліджень є виникнення майнових прав

інтелектуальної власності на поширення сортів рослин в Україні щодо

середньораннього гібридів Бар’єр, Бастард та Байт.

5. Оцінка змісту дисертації Дисертаційна робота Ільченко А.С.

викладена на 166 сторінках машинописного тексту, містить анотацію, вступ; 5

розділів, які включають 22 таблицю, 35 рисунків; висновки; рекомендації

виробництву; список використаної літератури, що включає 199 джерел, з них 72

латиницею, а також 8 додатків. Об’єм дисертації, її структура, рівень і стиль

поданого матеріалу відповідають вимогам до дисертаційних робіт.

У вступі дисертації автором обґрунтовано актуальність теми роботи, чітко

сформульовано мету і завдання досліджень, наукову новизну і практичне

значення одержаних результатів, показано об’єкт та предмет наукових

досліджень, задекларовано свій особистий внесок.

У розділі 1 «ОСНОВИ СЕЛЕКЦІЇ СОНЯШНИКА НА СТІЙКІСТЬ ДО

ALS-ІНГІБУЮЧИХ ГЕРБІЦИДІВ» здобувачкою узагальнено значну кількість

літературних джерел, в яких висвітлено історичні відомості про соняшник як

сільськогосподарську культуру та початок її наукової селекції; наведено морфо-

біологічні особливості дикого та культурного соняшнику; наведені найбільш

розповсюджені бур’яни в посівах соняшнику та їх контроль; окреслено

важливість селекції соняшнику на стійкість до ALS-інгібуючих гербіцидів а

також використання технології marker-assisted selection (MAS). Встановлено

рівень проведених наукових досліджень на даний час за темою дисертаційної

роботи, окреслено коло питань, що потребують вирішення.

У розділі 2 «УМОВИ, МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИХ

ДОСЛІДЖЕНЬ» висвітлено ґрунтово-кліматичні умови зони та метеорологічні
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умови у роки проведення польових дослідів, а також відповідність їх біологічним

особливостям соняшнику. Описані методики з проведення польового досліду та

математичного аналізу отриманих результатів.

У розділі 3 «ФОРМУВАННЯ КОЛЕКЦІЙ САМОЗАПИЛЕНИХ ЛІНІЙ

СОНЯШНИКУ СТІЙКОЇ ДО ALS-ІНГІБУЮЧИХ ГЕРБІЦИДІВ, ЯК

ДЖЕРЕЛА ВИХІДНОГО МАТЕРІАЛУ ДЛЯ СЕЛЕКЦІЇ» наведено

дослідження двох генетичних колекції генотипів соняшнику, стійких до ALS-

інгібуючих гербіцидів. Було проведено спостереження за наступними морфо-

біологічними ознаками: антоціанове забарвлення, пухирчастість листків,

зубчастість листків, форма поперечного перерізу листків, форма верхівки листка,

наявність вушок на листковій пластині, наявність крил на листковій пластині,

кут між найнижчими бічними жилками, місце прикріплення листка, опушеність

верхівки стебла, щільність язичкових квіток, форма язичкових квіток, положення

язичкових квіток, колір язичкових квіток, колір трубчастих квіток, форма листків

обгорток, довжина верхівки листків обгорток, інтенсивність зеленого

забарвлення зовнішнього боку, галуження стебла, положення найвищого бічного

кошика відносно центрального кошика, форма сім’янки, забарвлення лушпиння,

наявність смужок на краях, наявність смужок між краями. За морфо-метричними

ознаками визначали: висоту рослин, діаметр кошика, площу листкової

пластинки, тривалість періоду від сходів до цвітіння, довжину та ширину

сім’янки, масу 1000 насінин та вміст олії в насінні.

Результати досліджень по скринінгу колекційних зразків соняшнику

стійких до ALS-інгібуючих гербіцидів показали доцільність залучення їх до

селекційних програмах по створенню нового вихідного матеріалу. Виділені

зразки можна використовувати в якості донорів стійкості для розширення

генетичного різноманіття, а також як батьківські компоненти для створення

нових гібридів, стійких до гербіцидів груп сульфонілсечовин та імідазолінонів

У розділі 4 «СТВОРЕННЯ ТА ОЦІНКА НОВОГО ВИХІДНОГО

МАТЕРІАЛУ ДЛЯ СЕЛЕКЦІЇ СОНЯШНИКУ НА СТІЙКІСТЬ ДО ALS-

ІНГІБУЮЧИХ ГЕРБІЦИДІВ» встановлено закономірності успадковування
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ознаки стійкості до гербіцидів груп сульфонілсечовин та імідазолінонів.

Визначення закономірностей успадковування стійкості до гербіцидів групи

сульфонілсечовин показали, що гібридні комбінації F1 володіють повною

стійкістю до гербіциду.

Дослідження ознаки стійкісті до гербіцидів групи імідазолінонів показали

повну стійкість гібридних комбінацій першого покоління. У другому поколінні

отримали 14 популяцій у яких спостерігали розщеплення 1:2:1, що вказувало на

напівдомінантний характер успадкування ознаки.

Спільно з відділом загальної та молекулярної генетики СГІ-НЦНС

створили вихідний матеріал стійкий до гербіцидів групи сульфонілсечовин. В

результаті досліджень виділили 48 генотипів.Результати досліджень показали

можливість поєднання в одному генотипі два види стійкості (стійкість до

гербіциду групи сульфонілсечовин та до НБР), що обумовлено генетично.

У розділі 5 «ХАРАКТЕР МІНЛИВОСТІ ОСНОВНИХ МОРФО-

БІОЛОГІЧНИХ ТА ГОСПОДАРСЬКИХ ОЗНАК У ГІБРИДІВ» авторкою

роботи наведено дослідження рівня мінливості морфо-біологічних ознак

(тривалість періоду сходи-цвітіння, висота рослин, діаметр кошика, урожайність,

вміст олії в насінні) у гібридів першого покоління вітчизняної та зарубіжної

селекції під впливом гербіциду Гранстар Про 75 % в.г.

Важливим результатом досліджень було створення трилінійних

середньоранніх гібридів лінолевого типу стійких до гербіцидів групи

сульфонілсечовин: Бар’єр (занесений до Державного реєстру сортів рослин,

придатних для поширення в Україні), Бастард та Байт (проходять Державне

сортовипробування).

За результатами екологічного сортовипробування у 2019-2020 роках

встановлено високий рівень урожайності гібридів, що в середньому становив у

гібриду Бар’єра 3,5 т/га, гібриду Бастард 2,98 т/га та у гібриду Байт 2,84 т/га.

Створені гібриди відносно стійкі до вилягання та осипання при перестої,

характеризуються рівномірним цвітінням та дозріванням насіння. Мають

помірну стійкість до основних хвороб та нових раз вовчка.
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6. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної

роботи. У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Ільченко Альони

Сергіївни, необхідно відмітити наступні недоліки, які потребують пояснень

авторки у порядку дискусії та побажань:

 У розділі 2 «УМОВИ, МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИХ

ДОСЛІДЖЕНЬ» не конкретизовано місце проведення польових досліджень,

окрім того, що це Одеська область. Бажано було б вказувати не тільки

назву того чи іншого пункту, а і GPS-координати місця закладення польового

досліду, тим паче, що це є загальною практикою висвітлення результатів

досліджень в міжнародних наукових виданнях.

 Рис. 2.2.1 бажано було б розташувати одразу після посилання на нього (на

стор. 57, а не на стор. 58), а після рисунка наводити вже його детальніший

опис. Аналогічне зауваження стосується і рис. 2.2.2 на стор. 59.

 На рис. 2.2.2 (стор. 59) наведені дані не з суми опадів за вегетацію, а з

кількості їх за кожен місяць вегетативного періоду соняшника. Відповідно

назву рисунка необхідно заначити як: «… кількість опадів за роки проведення

досліджень порівняно з середньобагаторічними показниками, мм». До того

ж невірно (очевидно помилково) зазначені і одиниці виміру в назві рисунку.

 У підрозділі 2.3 дисертанткою описується методика закладання польових

дослідів, при цьому в жодному з п’яти дослідів не наведено чіткої схеми.

 Достеменно невідомо і не наведено в рукописі впродовж якого часу (років)

проводилися досліди 2,3 та 5?

 Висновок №4 до розділу 2 вважаю певною мірою некоректним, оскільки є

загально-відомого вимогою методики проведення польових досліджень.

 В назвах таблиць розділу 3 (та усієї дисертаційної роботи) вважаю

недоречним вказувати назви гербіцидів, оскільки авторкою роботи

досліджувався не вплив того чи іншого гербіциду на рослини соняшника, а

стійкість рослин різних генотипів до конкретних груп діючих речовин. До
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того ж ці діючі речовини містять й інші гербіциди, а препарат Гранстар

Про 75 в.г. взагалі не має реєстрації для застосування його на соняшнику.

 На стор. 102 авторкою роботи зазначено: «… Оцінка стійкості до гербіциду

Гранстар Про 75 в.г. включала обприскування препаратом рослин на ранніх

стадіях розвитку …», відповідно потребує пояснень дисертантки в які саме

фази розвитку рослин соняшника проводилися хімічні обробки? Відомо, що

кожен гербіцид має свій конкретний регламент застосування і внесення його

у інші фази розвитку може спричинити фітотоксичність рослин. А

поняття «ранніх стадій розвитку» можна трактувати по різному. Тим

паче, що на стор.109 авторкою роботи зазначено: «… При використанні

будь-яких гербіцидів, потрібно чітко дотримуватися рекомендованого

регламенту…».

Загальний висновок. Дисертаційна робота Ільченко Альони Сергіївни є

завершеною науковою працею, виконана на високому науково-методичному

рівні, проведені багаторічні експериментальні дослідження мають вагоме

теоретичне та практичне значення. Відмічені вище недоліки не знижують

наукової та практичної цінності роботи, її актуальності. Кваліфікаційна наукова

праця Ільченко А.С. відповідає усім вимогам Порядку проведення експерименту

з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від

06.03.2019 р. № 167, а її авторка, Ільченко Альона Сергіївна, присудження

наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 201 «Агрономія».